
Růžová
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Děčín GPS souřadnice: 50.842161N, 14.293785E

Nadmořská výška: 318 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 787 ha

Počet obyvatel: 579 PSČ: 405 02

Adresa URL: www.obec-ruzova.cz

Památky a zajímavosti Růžová
Dominantou obce, která Vás při příjezdu upoutá, je  barokní kostel sv. Petra a Pavla. Kostel byl postaven na
místě bývalého  předhusitského kostela v letech 1710–1712 pod patronací majitele panství  Františka
Karla Clary Aldringena. Dne 1. srpna 1988 kostel zcela vyhořel.  V letech 1996-2000 byla stavba kostela
zrekonstruována a kostel mohl být znovu  slavnostně vysvěcen dne   7. října 2000. Od tohoto okamžiku se
v kostele konají  pravidelné bohoslužby, koncerty a setkání občanů při slavnostních  příležitostech.

Další významnou stavbou je větrný mlýn z roku 1878, který stojí na vrchu  Petřín, na okraji vsi a
patří mezi technické památky. Bývalý větrný mlýn holandského typu. Mlýn byl postaven v roce 1844. Od
roku 1896 u něj stávalo obytné stavení. Do mlýna byl vestaven elektromotor, který umožňoval práci i za
bezvětří.
Svoji úlohu plnil až do roku 1945, kdy po odsunu němců zůstal opuštěn a chátral. V roce 1964 ruinu koupil za
730,- Kčs otec nynějšího majitele a mlýn přebudoval na stylový lovecký penzion s restaurací.
Mlýn je vybaven maketou pětiramenného větrného kolem s lopatkami. Původní kolo mělo průměr 20m a
plocha jednotlivých lopat byla vyplňována otočnými klapkami.
Výška budovy je 10 m, průměr 9 m, výška plechové střechy 2,5 m. Zdi, jejichž mohutnost je 1,1-0,9 m jsou
uvnitř budovy cihlové, na vnější straně z pískovcových bloků. Z původního mlecího zařízení zbyl
jen mlecí kámen.
V současné době slouží budova jako soukromý rodinný penzion.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2555/ruzova/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:20:32


